
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 678 DEL 03/10/2020 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI PREVENTIVO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA EDILTRE DI MASDEA FRANCESCO & C. 
S.N.C., PER OPERE EDILI STRAORDINARIE DA ESEGUIRSI PRESSO L'INFANZIA 
DI SAN SILVESTRO IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-
19_ CIG. Z7B2E987E7. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE:

• a seguito dell'emergenza sanitaria da Covid-19 il Ministero dell'Istruzione, con nota del 24 giugno 
2020,  ha  pubblicato  un  avviso  pubblico  prot.  13194/2020  che  ha  per  oggetto  interventi  di 
adeguamento  e  di  adattamento  funzionale  degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  in  conseguenza 
dell'emergenza sanitaria da Covid-19;

• l’Avviso pubblico per interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule  
didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da COVID-19, II edizione – prot. 19161 del 6 
luglio 2020 – è stato riservato agli enti locali che non hanno presentato la candidatura nell’ambito del  
primo avviso;

• il  Comune  di  Curtatone  ha  presentato  richiesta  di  contributo  e,  da  nota  di  autorizzazione  del 
Ministero  dell'Istruzione  prot.  n.  AOODGEFID/22970  del  20/07/2020,  risulta  beneficiario  del 
contributo finanziario di € 70.000,00 per l'esecuzione degli interventi;

• il  personale  tecnico  dell’Ente,  congiuntamente  al  personale  scolastico  ed  ausiliario,  hanno 
provveduto ad ispezionare tutti i plessi scolastici del territorio comunale, per rilevarne le necessità e 
studiare adeguati progetti d’intervento;

• con Deliberazione di  Giunta  n.  155 del  03/09/2020 avente ad oggetto  “fondi PON 2014-2020 – 
“interventi  di  adeguamento  e  di  adattamento  funzionale  degli  spazi  e  delle  aule  didattiche  in 
conseguenza dell'emergenza sanitaria da covid-19” – approvazione schede progettuali  e nomina 
responsabile unico del procedimento” è stata approvata la scheda progettuale avente per oggetto 
“SCHEDA PROGETTUALE 01 - LAVORI” CUP: H64H20000470001 - prot. n. 20528 del 02/09/2020, 
che  ricomprende  gli  interventi  necessari  da  eseguirsi  presso  i  vari  plessi  comunali  al  fine  di 
riprogettare gli spazi interni e riorganizzare l’attività didattica a fronte dell’emergenza sanitaria da 
covid-19.

DATO ATTO CHE:

Pagina 1 di 5  - Det. N.  678 del  03/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la scheda progettuale “ 01 - LAVORI” avente prot. n. 20528 del 02/09/2020, prevede alcune opere 
edili  straordinarie da realizzarsi presso l'infanzia di San Silvestro, ovvero la ristrutturazione di un 
patio interno, in grave stato di degrado dovuto a problematiche d’infiltrazione;

• al fine di poter utilizzare il  sopra citato spazio come ulteriore area didattica, saranno necessari i 
seguenti interventi:

- Lievo della guaina bituminosa esistente;

-Realizzazione di nuovo massetto con successiva stesura di apposito materiale impermeabilizzante;

-Realizzazione di sistema di raccolta acque piovane (caditoia di raccolta);

-Pavimentazione dell’area con piastrella antiscivolo da esterno;

-Ripresa degli intonaci interni ed esterni ammalorati.

• è stata richiesta un'offerta alla ditta EDILTRE di Masdea Francesco & C. s.n.c., con sede legale in 
Via G.Mazzini n.12 - 46029 Suzzara (MN), Cod.Fisc. e P.IVA n.01736910207;

• è pervenuto il preventivo con protocollo n.0022447/2020 del 23/09/2020 per un importo di € 7.900,86 
ai quali aggiungere Iva in ragione del 22% per € 1.738,19 per un totale lordo IVA di € 9.639,05.

DATO ATTO CHE la ditta:

• ha dichiarato la sua disponibilità allo svolgimento di tali servizi/lavori,

• è in possesso dei requisiti tecnico economici necessari,

• è in regola con i contributi;

VISTA l'offerta presentata dalla Ditta congruente alle caratteristiche della prestazione richiesta; 

RITENUTO necessario provvedere a quanto in premessa.

RICHIAMATE:

• la delibera di Giunta comunale n. 128 del 20/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2020/2022 (art. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/2000). Presentazione ”;

• la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  22 del  28/06/2019,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2020/2022";

VISTE:

• la delibera di Giunta comunale n. 9 del 18/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“;

• la delibera di Giunta comunale n. 10 del 18/01/2020 esecutiva, avente ad oggetto:" approvazione 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  678 del  03/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

dello schema di bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 11 D.Lgs. 118/2011);

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di 
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  del  13/02/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022";

• la delibera di Giunta comunale n. 32 del 13/02/2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020-2022" ;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  31/03/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del Dlgs. 
267/2000), e contestuale prelievo dal Fondo di Riserva (art. 166 del D.Lgs. 267/2000) e contestuale 
variazione del PEG;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:  “Variazione al  bilancio di previsione finanziario 2020/2022. ratifica della deliberazione di 
giunta comunale n. 59 del 31/03/2020 adottata ai sensi dell'art.175 comma 1 e comma 4, del d.lgs 
267/2000, contestuale prelievo dal fondo di riserva ( art.  166 del d.lvo 267/2000 ) e contestuale  
variazione PEG”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 ai sensi dell’art. 227 del 
d.lgs. n. 267/2000.”;

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 2 del d.lgs n.  
267/2000);                                    

• La deliberazione di Giunta Comunale n.73 del 09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto la Modifica assegnazione mezzi finanziari di cui al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anni 
2020 - 2022.

• La deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, avente 
ad  oggetto  “Assestamento  Generale  di  Bilancio  e  Salvaguardia  degli  equilibri  per  l’esercizio 
2020/2022 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.lgs. n. 267/2000”

• La deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 03/07/2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto “Modifica Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  129  del  30/07/2020,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Variazioni d’Urgenza al Bilancio Finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 1 e 4 del Dlgs. 
267/2000) e contestuale variazione del PEG;

VISTI:

• il Decreto Sindacale n. 13 del 23.12.2019 – Prot. n. 34067 con il quale vengono attribuite le funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 
approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  678 del  03/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;

• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 
18.08.2000.

DETERMINA

1. Di  approvare  il  preventivo  n.0022447/2020  del  23/09/2020  della  ditta  EDILTRE  di  Masdea 
Francesco & C. s.n.c., per un importo di € 7.900,86 ai quali aggiungere Iva in ragione del 22% per 
€ 1.738,19 per un totale lordo IVA di € 9.639,05

2. Di assumere un impegno di spesa nei confronti della  ditta  EDILTRE di Masdea Francesco & C. 
s.n.c.,  con  sede  legale  in  Via  G.Mazzini  n.12  -  46029  Suzzara  (MN),  Cod.Fisc.  e  P.IVA 
N.01736910207, per un importo di  € 7.900,86 ai quali aggiungere Iva in ragione del 22% per € 
1.738,19 per un totale lordo IVA di € 9.639,05.

3. Di dare atto che la spesa di complessivi  € 9.639,05 I.V.A. compresa, trova copertura finanziaria 
con la seguente codifica al bilancio 2020, avente ad oggetto “INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI 
ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA 
DELL'EMERGENZA COVID- 19”:

4. Di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/1990.

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2020.

6. Di trasmettere la presente alla Ditta  EDILTRE di Masdea Francesco & C. s.n.c..

7. Di dare atto che la presente costituisce determina contrattare ai sensi di legge.

8. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 
di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D. L.vo 267/2000. 

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  678 del  03/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 678 DEL 03/10/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI PREVENTIVO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA EDILTRE DI MASDEA FRANCESCO & C. 
S.N.C., PER OPERE EDILI STRAORDINARIE DA ESEGUIRSI PRESSO L'INFANZIA DI 
SAN SILVESTRO IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19_ 
CIG. Z7B2E987E7. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  678 del  03/10/2020

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

